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1 ÚVOD

Následující text bakalářské práce se zaměřuje na vývoj kultury a politického zřízení

města Blovice. Sledováno je především období devatenáctého století, konkrétně od konce

napoleonských válek (roku 1815) po rok atentátu v Sarajevu – 1914. Celé devatenácté

století lze charakterizovat jako století změn, a proto jsou touto prací pozorovány změny

v politickém zřízení města i změny v kulturním ţivotě. Změny ve společnosti a v sociálním

systému, které se dotkly celého území Čech a všech měst, jsou za vyuţití informací

z obecné literatury vysvětleny v prvních kapitolách. Druhá polovina devatenáctého století

se nese v duchu vzniku spolků a různých organizací s různým zaměřením. Oproti první

polovině 19. století dochází ke změnám ve stylu a formě spolčování. Vznikají spolky, které

volně vystřídají městské salony, ve kterých stále ještě platí přísná etiketa.

Spolky a spolková činnost v Blovicích tvoří významnou součást této práce. Spolky

v Blovicích vznikají za nejrůznějšími účely, ať uţ se jednalo o spolky vzdělávací,

svépomocné nebo volnočasové atd. Bude sledován vznik a vývoj jednotlivých spolků

a organizací, včetně popisu jejich hlavní činnosti a cílů. Ve většině případů se ve vedení

spolků objevily významné osobnosti, které v Blovicích buďto ţily, nebo se do města

přistěhovaly. V historii města pak ale sehrály velmi významnou roli nejen na půdě kultury,

ale i na poli politickém. Kaţdá z osobností, která se promítla do historie města a určitým

způsobem jeho vývoj ovlivnila, si zaslouţí určitou pozornost.

Jakým způsobem bylo řízeno město na počátku devatenáctého století a na jeho

konci? Klasické politické strany ještě po nějakou dobu nebudou existovat. Dotkl se vývoj

roku 1848 a vznik zprvu jednoho politického uskupení – Národní strany (staročechů) – i

malého města? Jak se projevilo v komunální politice odštěpení Národní strany

svobodomyslné (mladočechů) v roce 1874 od strany Národní? Vyuţití archivních pramenů

práce podá nejdůleţitější informace o politickém řízení města prakticky od jeho vzniku

přes proměnlivé devatenácté století. Právě v tomto století se odehrálo v místní samosprávě

nejvíce změn.

Cílem této práce je zmapovat kulturní a politický vývoj města Blovice, podat

základní informace o jednotlivých kulturních organizacích, které se na vývoji podílely a

také osvětlit problematiku politického zřízení obcí v devatenáctém století. Za významné

povaţuji podat základní informace o osobnostech blovické kultury i politiky, které se do

samotného vývoje zapojily zcela dobrovolně, osobně (otázka zejména první poloviny

devatenáctého století), nebo se do vývoje zapojily prostřednictvím spolků a jiných
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organizací (otázka druhé poloviny devatenáctého století). Zároveň práce můţe podat

náměty k další badatelské a tvůrčí činnosti.

Za vyuţití obecné literatury a archivních pramenů bude sestaven přehled

nejvýznamnějších spolků v Blovicích, jejichţ činnost se odrazila v kultuře nebo v politice,

a bude také představeno několik osobností, které jsou pro kulturu a politiku města

v devatenáctém století těmi nejvýznamnějšími.
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2 ČESKÁ SPOLEČNOST 19. STOLETÍ

Na přelomu 18. a 19. století došlo ke značným změnám ve společnosti i ve

společenském ţivotě. Za příčinu počátku změn lze povaţovat francouzskou revoluci, která

vypukla v roce 1789.
1
Do poloviny 19. století lze hovořit o době, kdy se společenské

změny připravují a mezním rokem je pak rok 1848.
2
Revoluce probíhající v letech 1848-

1849 zajistila změny ve společnosti, ve sloţení společenských vrstev a utuţila postavení

podnikatelů, kteří se zejména v první polovině 19. století vyprofilovali jako nová, silná

společenská vrstva. Příslušníci této nové sociální vrstvy mohli být různého původu. Ať uţ

se jednalo o šlechtice, kteří své původně rodové výsadní postavení museli znovuzískat

pomocí hospodářské moci, nebo se příslušníky této vrstvy stali měšťané
3
, případně menší

řemeslníci, kteří začínají s rozvojem vlastní ţivnosti a kterým se podařilo včas a vhodně

tuto činnost zahájit, díky čemuţ se jim dostalo výsadního postavení ve městě, případně

okrese či kraji.
4

Hierarchizace společnosti zůstává aţ na menší změny stejná v 19. století jako ve

stoletích předchozích. Nejsvrchnější vrstvu obyvatel tvoří osobnosti, které společnost

ovlivňují a řídí na základě své politické a hospodářské moci.
5
Tyto politicky a hospodářsky

nejmocnější osoby velmi často splývají s elitami, byť elity má kaţdá sociální vrstva. Elity

niţších sociálních vrstev nalezneme právě v regionálním měřítku.
6
V regionálním měřítku

se pak setkáváme s elitami, které se těší autoritě svého okolí, ale jejich moc je velmi

omezená. Nejsvrchnější vrstvy společnosti tvořila i v 19. století šlechta. Na konci 18. a

počátku 19. století začali jednotnou šlechtickou společnost narušovat jednotlivci,

1
LENDEROVÁ, Milena, Marie MACKOVÁ, Zdeněk BEZECNÝ a Tomáš JIRÁNEK. Dějiny každodennosti

„dlouhého” 19. století. II. Díl: Život všední i sváteční. Vyd. 1. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2005. ISBN

80-7194-756-3. Dostupné z: http://uhv.upce.cz/upload/skriptum.pdf
2
LENDEROVÁ, Milena, Marie MACKOVÁ, Zdeněk BEZECNÝ a Tomáš JIRÁNEK. Dějiny každodennosti

„dlouhého” 19. století. II. Díl: Život všední i sváteční. Vyd. 1. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2005. ISBN

80-7194-756-3. Dostupné z: http://uhv.upce.cz/upload/skriptum.pdf
3
V Blovicích se objevila osoba Františka Josefa Karlíka, poslance říšského sněmu, který pocházel z Příbrami

a v Blovicích zdědil po svých příbuzných největší mlýn v blovickém okrese. Velmi dobrou hospodářskou

politikou svůj mlýn rozšířil, dokonce později vlastnil největší parní mlýn v blovické a horaţďovické oblasti.

Stal se významným politickým činitelem nejen v Blovicích samotných, ale svým zvolením do Říšské rady se

podílel i na chodu celé monarchie.
4
LENDEROVÁ, Milena, Marie MACKOVÁ, Zdeněk BEZECNÝ a Tomáš JIRÁNEK. Dějiny každodennosti

„dlouhého” 19. století. II. Díl: Život všední i sváteční. Vyd. 1. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2005. ISBN

80-7194-756-3. Dostupné z: http://uhv.upce.cz/upload/skriptum.pdf
5
LENDEROVÁ, Milena, Marie MACKOVÁ, Zdeněk BEZECNÝ a Tomáš JIRÁNEK. Dějiny každodennosti

„dlouhého” 19. století. II. Díl: Život všední i sváteční. Vyd. 1. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2005. ISBN

80-7194-756-3. Dostupné z: http://uhv.upce.cz/upload/skriptum.pdf
6
LENDEROVÁ, Milena, Marie MACKOVÁ, Zdeněk BEZECNÝ a Tomáš JIRÁNEK. Dějiny každodennosti

„dlouhého” 19. století. II. Díl: Život všední i sváteční. Vyd. 1. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2005. ISBN

80-7194-756-3. Dostupné z: http://uhv.upce.cz/upload/skriptum.pdf

http://uhv.upce.cz/upload/skriptum.pdf
http://uhv.upce.cz/upload/skriptum.pdf
http://uhv.upce.cz/upload/skriptum.pdf
http://uhv.upce.cz/upload/skriptum.pdf
http://uhv.upce.cz/upload/skriptum.pdf
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především z řad bohatých podnikatelů, kteří si právě díky výši svého majetku mohli zajistit

šlechtický titul.
7
Po celé devatenácté století si šlechta udrţovala své výsadní postavení ve

společnosti i navzdory změnám, které přinesla modernizace. Mezi příslušníky

nejsvrchnější vrstvy obyvatel české společnosti se během devatenáctého století dostali

především měšťané -velkopodnikatelé, finančníci a velkostatkáři. Tito lidé, sdruţeni

většinou do různých ţivnostenských a řemeslnických organizací, zaujali místo po

řemeslnických a obchodnických sdruţeních – ceších – a stali se významnými činiteli


[…]

136

V roce 1901 byl zvolen starostou města a funkci obhajoval aţ do

roku 1919. Rovněţ byl dlouholetým členem okresního zastupitelstva (od roku 1898).

Březina se nezapojil v Blovicích pouze do politického ţivota, ale i do spolkového. Stal se

starostou Sokola
137

a byl členem mnoha dalších spolků v Blovicích, potaţmo v okrese.

Zemřel v roce 1939.
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7 ZÁVĚR

Devatenácté století bylo obdobím zásadních změn. Změny se neodehrávaly pouze

na poli politickém, ale také na poli kultury. Rovněţ se změny v politice a kultuře týkaly

všech míst a měst v tehdejší Habsburské monarchii. Zářným příkladem budiţ město

Blovice. Kulturní vývoj v Blovicích přešel volně od činnosti jednotlivců k činnosti

spolkové a organizované. Jednotlivci, byť věhlasných jmen, nedosahovali, a ani nemohli

dosáhnout takových úspěchů, jakých dosáhli později organizované spolky. A neţ se

jednotlivec přiblíţil dosaţení svých vytyčených cílů, stálo ho to ohromné mnoţství sil,

ochromilo to jeho zdraví (zpravidla hrálo velkou roli vyčerpání) a tyto osoby umíraly

v nízkém věku (jako příklad můţe poslouţit ţivot Vojtěcha Mikuláše Vejskraba

Bělohrobského). Často se však i jednotlivcům ve druhé polovině 19. století, tedy v době

kdy jiţ spolky existují, podařilo dovést své sny ke skutečnosti. Jako příklad obrovské píle a

vytrvalosti můţe poslouţit ţivot Františka Raušara, který velmi pečlivě a trpělivě plnil

jeden cíl za druhým, aţ se nakonec sám stal v Blovicích tak známou a důleţitou osobností.

Je zmapováno 19. století z pohledu kulturního a politického vývoje. Kulturní vývoj

je mapován jak v první, tak ve druhé polovině 19. století. Od činnosti jednotlivců, kteří se

v Blovicích narodili, nebo se do Blovic přistěhovali, po činnost spolkovou, která se rozvíjí

aţ ve druhé polovině 19. století. Činnost jednotlivých spolků je dozajista ovlivňována

členskou základnou. Mnohé z osobností ţijících v Blovicích se staly členy, ba i předsedy a

starosty několika spolků najednou. Svědčilo to jednak o charakteru takových osobností,

jednak to signalizovalo potřebu vzdělaného, zkušeného a aktivního vedení spolků.

Politický vývoj města je nastíněn od dob středověkých – coţ je pro návaznost

a pochopení textu nezbytné – do doby přelomu 19. a 20. století. Na počátku a na konci

devatenáctého století se politické zřízení města lišilo. Příčina změn přichází v roce 1848.

Obce a města získávají obecní samosprávu a občané se sami větší měrou podílejí na

politickém řízení města. Spory politických uskupení na národní úrovni se projevily i na

úrovni komunální. Oba neslučitelné tábory k sobě nechovaly zášť jen na poli celostátním,

ale tyto vztahy byly přeneseny i na pole komunální politiky.

Práce můţe být podkladem pro další badatelskou činnost. Mnohá z témat by mohla

být rozšířena o další prvky, které primárně nespadají k tématu této práce.
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8 ABSTRAKT

V první polovině práce je pojednáno o vývoji kulturního a politického ţivota ve

městě Blovice v době 19. století. Zaměřuje se jednak na tvorbu a aktivity jednotlivců, kteří

ovlivňovali vývoj zejména v první polovině 19. století, jednak na vznik a činnost

vznikajících spolků. Rovněţ zobrazuje společenskou situaci ve městě. Je předloţen přehled

kulturních spolků, které ovlivnily ţivot i chod města Blovice. Práce informuje o

nejvýznamnějších osobnostech blovické kultury, které v 19. století a na počátku 20. století

v Blovicích působily.

Druhá polovina práce je zaměřena na politický ţivot města. Stručně je nastíněna

politická situace ve městě před rokem 1815 a poté se práce věnuje politickému řízení města

od roku 1815 do roku 1914. Je představeno několik osobností, které se staly pro Blovice

nejvýznamnější a které se prosadily i v politice říšské.

S vyuţitím archivních pramenů umístěných v SokA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích

a sbírkového fondu Muzea jiţního Plzeňska se sídlem v Blovicích byl zpracován přehled

různých organizací a jednotlivců, kteří ovlivnili kulturní i politický ţivot města.

Systematickou badatelskou činností bylo zjištěno, jakým způsobem a za jakými účely

vznikaly v Blovicích spolky (kulturní o politické) a jaké osobnosti stály v jejich čele.

9 ABSTRACT

The first half of the bachelor thesis deals with the development of the cultural and

political life in the town Blovice during the nineteenth century. For one thing it focuses on

the production and the activities of people who influenced the development mainly in the

first half of the nineteenth century, and for another it focuses on the origin and the

activities of the arising clubs. The thesis depicts the social situation in the town, too. There

is also presented the overview of the cultural clubs which influenced the life and the

functioning of the town Blovice. The thesis provides the information about the most

important personalities of the culture in Blovice who were active there in the nineteenth

and the beginning of the twentieth century.

The second part of the thesis points at the political life of the town. In brief there is

outlined the political situation in the town before the year 1815. Then it is concentrated on

the political direction of the town from 1815 to 1914. There are introduced the
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personalities who became the most eminent for the town Blovice and who reached the

success also in the politics of the empire.

The overview of the different establishments and the personalities who influenced

the cultural and political life of the town was composed with the use of the archival sources

situated in the State district archive of South Pilsen region with the seat in Blovice and the

fund of the collections of the Museum of the Pilsen Region with the seat in Blovice. By the

systematic explorational activity it was found in which way and for which purpose the

clubs in Blovice were created and which personalities were in their lead.
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