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Dějiny společenského života v obcích, v nichž žIjí, patÍí mezi autory absolventských praci jtŽ

tradičně k velmi populárním tématům. Pavel Hofrajter si jako předmět svého studia zvoltl
město Blovice, které v 19. století zaž1lo demografický, stavební a v neposlední řadě i kulturní
rozkvět, takže ijeho společenský Život pochopitelně rapidně vzrostl. Tuto skutečnost odráŽí
nejen bohatá spolková činnost, ale i existence přinejmenším regionálně významných
osobností na poli osvěty avzďěIávání.

Struktura předkládané bakalářské práce se zdá být jasná a přehledná, na první pohled
působí promyšleně a propracovaně. Na pohled druhý však ,,zaujme" zaŤazeni cechů,
obchodního grémia a řemeslnicko-Živnostenské besedy do politických uskupení. Ačkoli se na
jejich sezeních zajisté mohly probírat i politické záležitosti, jedná se primárně o uskupení
hospodářská. Následně v práci postrádám rozbor pramenů a recentní literatury (o pouŽité
metodologii uŽ vůbec nemluvě), není totiŽ zmíněn ani v úvodu, kde P. Hofrajter formuluje
zásadni otázky, na něž chce ve své studii hledat odpověď. První kapitola pojednává obecně o

české společnosti v 19. století. jenže bohuŽel, jedná se bezvýhradně o kompilaci jediné knihy
Zpera autorského kolektivu pod vedením M. Lenderové. Alespoň některé práce o všedním
Životě v 19. století od P. Vošahlíkové autor kaŽdopádně využít měl. TotéŽ platí i pro další
kapitolu o Životě ve městech (!). Jiný, zcela zásadní problém je v tom, Že P. Hofrqter zde
neodkazuje na strany, znichž cituje, což je v historikově práci velmi závažné odborné i etické
provinění. Naopak, citace uvedeného díla opakuje v nezkrácené podobě mnohokrát za Sebou,

byt'by stačilo uvést ,,tamtéž" a příslušnou stranu. odkud načerpal informace ze 3. kapitoly
zůstalo čtenáři utajeno, odkazy tu chybějí úplně. A opět -totéž konstatuji i pro informace o

spolkovém dění v habsburské monarchii (s. 17), u pojednání o Rybářském spolku či o
politickém vývoji města (s. a3). Nástinu historie města pak neadekvátně dominuje středověk
(akou má souvislost s kulturním Životem v 19. století?), zatímco raný novověk a 19. století
jsou zcela zkratkovité, na Il3 stránky. Čtvrto,. kapitolou se autor dostává k jádru své práce,
kapitola je přitom rozdělena do několika podkapitol' mj. o spolcích a umělcích s městem
spojených. Ani zde však rozdělení do statí není bez pochybností. Podkapitola 4. 3. nese
nadpis Volnočasové spolky...jenže takovými jsou i ty, o nichŽ byla řeč jíž dŤíve (Literární
spolek, ochotnické divadlo). Samostatný výzkum u mnoha spolků navíc chybí, Sokol je
zkompilován z jediné broŽury už zroku 1914, stejně tak hasiči, byť u těch se autor jiŽ mohl
opřít o prácivýrazně novější. Závpr je poměrně zdaŤtIý, autor shmuje své poznatky precizně a
výstiŽnými formulacemi.

Správnost faktografie nemohu plně posoudit, nicméně pochybuji, že v roce 1284 š1o o
trhové město (snad ves, ne?), aby se posléze stalo střediskovou obcí (s. \2). Jazykově je práce

na solidní úrovni, ačkoli ani lingvistických prohřešků se P. Hofrajter zcela nevyvaroval (s. 12

- ...Nepomucký klášter:nepomllcký;
'.

I7 - otázka...bylo... : byla). V první řadě by si měl
ovšem uiasnit skloňování svého města, aby se v práci jednou neobjevovalo jako ta Blovice
(viz např. sám néaev), jindy ty Blovice (srovnej např. s. 13). občasné jsou i nedostatky
formální, jako nezarovnané bloky, neodsazení odstavců aj. Vybrané ilustrace by neškodilo do
přílohy téžvevázat.

Jako odraz pro další výzkum a podrobnější studium archivních pramenů naplňuje jinak
drtivě kompilační bakalářská práce v zásadé nároky kladené najejí vyhotovení, stážíji však
skoupé citace, omezená literatura a nejasné zaÍazeni statí do celkové struktury. Ztohoto
důvodu ji hodnotím jen jako dobrou, s čímŽ ji doporučuji k obhajobě.<
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